
210 Sbírka zákonů a nařízení, č. 15.

Vyhláška ministerstva financí 
ze dne 20. ledna 1931 

o vydání bankovek pětisetkorunových s datem 
2. května 1929.

Národní banka československá bude vydá
vali podle §§ 9 a 23 zákona ze dne 14. dubna 
1920, č. 347 Sb. z. a n., o akciové bance cedu
lové, jakož i podle čl. II., IV.—VI. zákona ze 
dne 23. dubna 1925, č. 102 Sb. z. a n., kterým 
se mění a doplňuje zákon právě zmíněný, ban
kovky pětisetkorunové s datem 2. května 
1929, jak podrobně určuje připojené ozná
mení ze dne 15. ledna 1931.

Bankovky tyto liší se od státovek pětiset
korunových (tvaru II.), vydaných vládním 
nařízením ze dne 17. ledna 1924, č. 16 Sb. z. 
a n., a vyhláškou Bankovního úřadu minister
stva financí z téhož dne, ě. 17 Sb. z. a n., ve
likostí, barvou, oboustranným pestrotiskem a 
slovným obsahem. Tyto státovky budou zatím 
ještě dále obíhati, dokud nebudou zvláštní vy
hláškou vzaty z oběhu.

Dr. Engliš v. r.

15.

Oznámení
Národní banky Československé 

o vydání bankovek pětisetkorunových s datem 
2. května 1929.

Národní banka československá počne v pří
štích dnech vydávati u hlavního svého ústavu 
v Praze, jakož i u všech svých filiálek ban
kovky pětisetkorunové s datem 2. května 
1929. Zevrubný popis těchto bankovek jest 
připojen.

V Praze dne 15. ledna 1931.

Národní banka československá

Guvernér:
Dr. V. Pospíšil v. r.

Bankovní rada: Vrchní ředitel:
Dr. Roos v. r. Novák v. r.

Popis
bankovky pětisetkorunové s datem 2. května

1929.

Bankovka pětisetkorunová jest 185 mm 
dlouhá a 94 mm vysoká, tištěná na papíře 
prostoupeném na mnoha místech různobarev
nými tečkami, jakoby stopami po barevných 
kapkách, vtroušenými do papíroviny. Zá
kladní barva této bankovky jest na obou stra
nách tlumená karmínově červená. Obraz ne
kryje celé plochy papíru, takže bankovka má 
bílý okraj na líci užší, na rubu širší.

Jednoduchý, úzký, proplétaný (guillocho- 
vaný) rámec líce bankovky, v jehož rožních 
výplních se opakuje označení „500“, obsahuje 
vlnovkový pod tisk, zabarvený ve středu zeleně 
a přecházející s každé strany do oranžové a 
z té do fialové barvy. Tento podtisk křižován 
jest jiným podtiskem, který přechází ze zelené 
do žluté a červené barvy. Oběma prorážejí 
nesčetné šedě zelené číslice „500“.

V levé polovině obrazové plochy jest me
dailon s malým státním znakem, lipovým li
stím ověnčený. Střed plochy zaujímá velmi 
plastická, zvlněná, proplétaná ozdoba, (guillo- 
che), na níž vyniká hodnota hlavní číslicí 
„500“ se dvěma menšími „500“ po stranách 
a jednou ještě menší dole pod středem tohoto 
proplétaného obrazce (guilloche). Tyto pro
plétané ozdoby jsou jako ostatní popisované 
podrobnosti obrazu tištěny z hloubky a proto 
vystupují. Vedle pobočných číslic jsou další 
dva proplétané, barevné obrazce (guilloche) 
litografované v pestrých barvách duhových, 
jež však nevystupují již reliéfně jako základní 
barva, jíž- jest tištěn i nad středními proplé
tanými ozdobami (guillochemi) obloukovitý 
nadpis: „NÁRODNÁ BANKA ČESKOSLO
VENSKÁ" velikými písmeny a drobnými pak 
pod tím „TÁTO BANKOVKA, VYDANÁ 
PODLÁ ZÁKONOV ZO DŇA 14. APRfLA 
1920 ČÍS. 347 A ZO DŇA 23. APRÍLA 1925 
ČÍS. 102 SB. Z. A N., PLATÍ". V pravé po
lovině jest medailon s hlavou legionáře mezi 
listím v pozadí, ověnčený lipovým listím 
stejně jako medailon levý. Text pokračuje pak 
pod střední trojdílnou skupinou proplétaných 
obrazců (guillochovanou) slovy: „PÁŤSTO 
KORÚN ČESKOSLOVENSKÝCH." v bílé 
barvě. Po obou stranách této bílé části textu 
opakuje se dvakráte drobné označení „500“,



Sbírka zákonů a nařízení, č. 16.
2U

po levé straně kromě toho jest datum 
„V PRAHE, DŇA 2. MÁJA 1929.“. Nr i levým 
medailonem jest serie, nad pravým číslo ban
kovky. Uprostřed dolního rámce obrazu jest 
věta: „FALŠOVANIE BANKO VIEK SA 
TRESTÁ". Nad dolejším rámem jest pás vy
plněný proplétajícími se stuhami s mnoho
násobně se opakujícím označením „NÁ- 
RODNÁ BANKA ČESKOSLOVENSKÁ". 
V levé části umístěno jest číslo bankovky, 
uprostřed pak podpis:

„NÁRODNÁ BANKA ČESKOSLOVENSKÁ 

Dr. V. Pospíšil
GUVERNÉR

Mandelík , Novák
CLEN BANKOVEJ RADY HLAVNÝ RIADITEL".

Rub bankovky utvořen jest z vlnovkového 
podtisku (moirée) ve středu cihlově červe
ného, přecházejícího s každé strany do fialové 
a z té do žluté barvy. Prorážejí jím jako na 
líci nesčetné šedě zelené číslice „500". široký 
proplétaný (guillochovaný) rám má v každém 
rohu označení „500" v bílé barvě, nahoře 
uprostřed pak nápis „NÁRODNÁ BANKA 
ČESKOSLOVENSKÁ" s malými „500“ po 
obou stranách. Střed obrazu zaujímá hlava 
symbolisované republiky — antická ženská 
hlava obrysů světlých, krytá fryžskou čap
kou, věnčenou vavřínem, zpod níž vlní se bo
hatý vlas. V pozadí tohoto elipsovitého středu 
hoví si v levo ve střehu u pergamenu lev s mo
hutnou hřívou, klidného výrazu, ale tlap při- 
pravených proti možnému útoku na listinu. 
Piotějšek jeho tvoří vpravo selanka: zvědavě, 
ale opatrně na lva hledící bystré, usměvavé 
děcko, za nímž v pozadí pobřežní krajina oži- 
vená stádem ovcí, pasoucích se klidně na po- 

raV březového háje. Vlevo i vpravo od obra
zové části umístěny jsou proplétané (guillo- 
chované) výplně v podobě cípatého, vejčito vy
hloubeného květního kalichu, v němž tkví opět 
po číslici „500", jaká se také opakuje ve spod
ních rozích obrazu. Tato střední část, tištěná 
z iilcubky, jest ovroubena plochým pestro- 
tiskem. Pod obrazem vystupují bílé nápisy

„Kč
ÍMTbCOTT) FŮNF HUNDERT

OTSZÁZ".

16.
Vládní nařízení 

ze dne 23. ledna 1931, 
jímž se stanoví průměrné ceny nejdůležitěj

ších chemických pomocných látek a výrobků 

saz. čís. 622.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 92, odst. 2., celního zákona ze dne
14. července 1927, č. 114 Sb. z, a n.:

§ 1.

Průměrné ceny nejdůležitějších chemických 
pomocných látek a výrobků saz. čís. 622, vy
jmenovaných v příloze tohoto nařízení, sta
noví se pro vyměřování celních pohledávek 
částkami tam uvedenými.

§ 2.

Toto nařízení nabývá účinnosti osmého dne 
po vyhlášení; zároveň se zrušuje vládní na
řízení ze dne 13. prosince 1927, č. 172 Sb. z. 
a n., jímž se stanoví průměrné ceny chemic
kých pomocných látek a výrobků saz. čís, 622, 
podléhajících clu podle ceny.

§ 3.

Toto nařízení provedou ministři financí, 
průmyslu, obchodu a živností a zemědělství.

Udržal v. r.

Dr. Dérer v. r, Dr. Czech v. r.

Dr. Meissner v. r. Dr. Spina v. r.

Mlčoch v. r. Bechyně v. r.

Dostálek v. r. Dr. Franke v. r.

Dr. Šrámek v. r.

Dr. Matoušek v. r.,
též za ministra Dr Engliše.

Dr. Viškovský v. r.,
též za ministra Bradáče,


